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میان وعده‌ سالم کلید تمرکز و یادگیری دانش‌آموزان
داشتن تغذیه مناسب و میان وعده‌های سالم برای دانش 
آموزان که در مرحله حیاتی یادگیری و رشد قرار دارند، از موارد 
بسیار مهم ات که باید خانواده‌ها مد نظر داشته باشند، ماهیت 
تغذیه و تأثیر آن بر عملکرد تحصیلی و یادگیری دانش‌آموزان، 
یک موضوع جذاب و اساسی است که ارتباط مستقیم با مسیر 
زندگی و آینده آن‌ها دارد. به گزارش ایمنا، تغذیه مناســب و 
رژیم غذایی سالم برای سلامتی عمومی بدن و بهبود عملکرد 
شناختی، احساســی و روانی افراد بسیار مهم است، در مورد 
دانش‌آموزان نیز تأثیر رژیم غذایی مناسب بر یادگیری و عملکرد 
دانش‌آموزان به خوبی مشاهده شده است، تحقیقات نشان داده 
است رژیم غذایی با کمبود مواد غذایی و تنوع نداشتن می‌تواند 
به کاهش عملکرد شناختی و یادگیری در دانش‌آموزان منجر 
شود، در عین حال مصرف مواد غذایی سالم و متنوع می‌تواند 
بهبود عملکرد شناختی و یادگیری را افزایش دهد. مصرف مواد 
غذایی حاوی مــواد مغذی همچون ویتامین‌ها، مواد معدنی، 
پروتئین‌ها و کربوهیدرات‌های پیچیده، بهبود عملکرد شناختی 
دانش آموزان را تحریک می‌کنــد، به عنوان مثال مطالعات 
نشان می‌دهند که مصرف صبحانه حاوی کربوهیدرات پیچیده 
همچون غلات، باعث بهبود حافظه و تمرکز در دانش‌آموزان 
می‌شــود، همچنین، مصرف بعضی مواد غذایی خاص مانند 
ماهی، میوه‌ها و ســبزیجات حاوی آنتی‌اکسیدان‌ها می‌تواند 
به بهبود حافظه و عملکرد شناختی دانش‌آموزان کمک کند. 
داشتن برنامه غذایی مناسب و خوردن خوراکی‌های سالم به 
حفظ سلامت جســمانی و روانی دانش‌آموزان کمک زیادی 
می‌کند، در حقیقت یک تغذیه خوب باعث می‌شود، ارگان‌های 
مختلف بدن کودکان درست کار کنند، مغز آن‌ها خوب رشد 
کند و درنتیجه احوال روحی کودکان و توانایی‌های ذهنی آن‌ها 
نیز افزایش پیدا کند. یک میان وعده سالم و مقوی برای مدرسه 
دانش‌آموزان می‌تواند به سلامت عاطفی و جسمی آن‌ها کمک 
کند، مطالعه محققان نشان داده است که مصرف یک میان 
وعده سالم به ویژه میوه می‌تواند اضطراب و ناراحتی عاطفی را 
کاهش دهد، از طرفی در بهبود خلق‌وخوی دانش آموزان نقش 
پررنگی دارد. مشکلات جسمی دانش‌آموزان در مدرسه با تغذیه 
آن‌ها ارتباط نزدیکی دارد، برای تغذیه سالم دانش‌آموزان باید به 
دو اصل مهم تعادل و تنوع در مصرف مواد غذایی توجه شود، 
تنوع تغذیه سالم دانش‌آموزان مصرف تمام گروه‌های غذایی را 
شامل می‌شود، باید والدین توجه داشته باشند که همواره باید 
تعادل را در مصرف مواد غذایی مختلف فرزندان رعایت کنند، 
به دلیل اینکه مصرف بیش از حد گروه چربی‌ها خطرات جانبی 
زیادی به همراه دارد. دانش‌آموزانی که می‌خواهند از حداکثر 
ظرفیت ذهنی و جسمی خود استفاده کنند، باید تمام مواد مغذی 
شــامل املاح و ویتامین‌ها را به صورت متعادل و با توجه به 
نیاز بدنش مصرف کنند، میل کردن حداقل سه وعده غذایی 
کامل در طول روز برای دانش‌آموزان مهم است، برای اینکه 
دانش‌آموزان بتوانند انرژی یا همان کالری مورد نیازی که برای 
سلامتی و شادی به آن نیاز دارند را به دست بیاورند، داشتن سه 
وعده کامل غذایی از ضرورت بالایی برخوردار اســت. والدین 
باید مدنظر داشــته باشند که رعایت نکات تغذیه‌ای می‌تواند 

نقش مهمی در ارتقای سلامت، تقویت سیستم ایمنی بدن و 
افزایش میزان یادگیری دانش‌آموزان داشته باشد، از همین رو 
توجه به این امر مهم از جمله نکات ضروری است که والدین 
و اولیا مدرسه باید در دوران تحصیل به آن توجه ویژه‌ای داشته 

باشند.
ÁÁ وعده میــان  برای  خوراکی‌ها  بهتریــن 

دانش‌آموزان
سید مرتضی صفوی، اســتاد گروه تغذیه بالینی دانشگاه 
علوم پزشکی اصفهان با اشــاره به بهترین خوراکی‌ها برای 
میان وعــده دانش‌آموزان در طول ســال تحصیلی آن‌ها به 
خبرنگار ایمنا می‌گوید: با شروع مدارس والدین با چالشی به 
نام تأمین خوراکی‌های مدرسه مواجه می‌شوند، تأمین تغذیه 
مناسب برای دانش‌آموزان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و 
باید به خوراکی‌های مغذی و سالم توجه ویژه‌ای شود، صبحانه 
اصلی‌ترین وعده غذایی اســت که باید هر دانش‌آموز قبل از 
رفتن به مدرسه مصرف کند، دانش آموزان با دریافت درست 
ایــن وعده غذایی، انرژی کافی بــرای ادامه روز، یادگیری و 
تمرکز را به دست می‌آورند. او می‌افزاید: صبحانه کامل شامل 
نان، تخم‌مرغ، پنیر، گردو و حتی حلیم یا عدسی می‌تواند به 
تأمین انرژی و تمرکز بچه‌هــا در طول کلاس کمک کند، 
صبحانه‌های سبک و مغذی بهترین گزینه برای جلوگیری از 
کسالت و خواب‌آلودگی هست، ضروری‌ترین نیاز لبنیات بوده 
که به عنوان منبع غنی کلســیم و پروتئین، جز جدایی‌ناپذیر 
تغذیه دانش‌آموزان اســت و این مواد غذایی به رشد و تقویت 
استخوان‌ها کمک می‌کنند. استاد گروه تغذیه بالینی دانشگاه 
علوم پزشکی اصفهان تصریح می‌کند: توزیع شیر در مدارس 
افزایش یافته و این موضوع به کاهش مصرف شیر کمک کرده 
است، اما باید لبنیات بیشتری مانند ماست و پنیر نیز در برنامه 
غذایی گنجانده شوند، میوه‌ها و آبمیوه‌های طبیعی میوه‌ها منبع 
ویتامین‌ها و فیبر هستند و به تقویت سیستم ایمنی دانش آموزان 
کمــک می‌کنند. او در مورد اینکه باید حداقل یک واحد میوه 
در میان‌وعده‌های دانش‌آموزان گنجانده شود، تاکید می‌کند: 

میوه‌های تازه و آبمیوه‌های طبیعی گزینه‌های ایده‌آلی هستند، 
به شرطی که از انواع صنعتی پرهیز شود، همچنین آجیل‌ها به 
دلیل وجود اسیدهای چرب سالم و مواد مغذی، گزینه مناسبی 
برای تقویت سلامت کودکان هستند، باید آجیل‌های بی‌نمک 
به عنوان میان‌وعده برای دو تا سه روز در هفته مصرف شوند 
تا دانش آموزان از خواص مفید آن‌ها بهره‌مند شوند. صفوی در 
خصوص مصرف تنقلات برای دانش آموزان عنوان می‌کند: 
بــرای جلوگیری از تکرار و ایجاد تنوع در خوراکی‌ها می‌توان 
از تنقلات ســالم مانند گندم و شــاهدانه، پفیلای خانگی و 
چیپس‌های دست‌ساز استفاده کرد، این خوراکی‌ها باید به میزان 
محدود مصرف شــوند تا از مضرات احتمالی ناشی از نمک و 
روغن جلوگیری شود، تغذیه مناسب در مدارس نقش بسیار 
مهمی در سلامت و رشد دانش‌آموزان دارد، والدین با انتخاب 
هوشمندانه میان‌وعده‌ها می‌توانند به ایجاد عادات غذایی سالم 
در فرزندان خود کمک کنند و آن‌ها را در مســیر یادگیری و 
رشد موفق‌تر یاری دهند. او خاطرنشان می‌کند: پیروی از سبک 
زندگی ســالم به بهبود روند یادگیری، رشد و تقویت سیستم 
ایمنی دانش آموزان کمک می‌کند، با توجه به این‌که قدرت 
یادگیری و الگو برداری در مدرسه بسیار زیاد است و کودکان 
تحت تأثیر دوستان و محیط هستند، الگوهای غذایی همسالان 
می‌تواند در بین دانش‌آموزان بسیار پررنگ باشد، همراه کردن 
کودکان برای خرید می‌تواند راهکار مناســبی برای آشنایی 

فرزندمان برای انتخاب و آموزش مواد غذایی باشد.
ÁÁ لــزوم انتخاب ماده غذایی ســالم از بوفه

مدارس
متخصص تغذیه و رژیــم درمانی اظهار می‌کند: آموزش 
آشنایی دانش‌آموزان با برچسب مواد غدایی با هدف انتخاب 
درست و خریدی ســالم یکی دیگر از موارد با اهمیت است، 
کــودک خود را با تاریخ تولید و انقضــا و اطلاعات تغذیه‌ای 
مواد غذایی آشــنا کنید چرا که این مسئله کمک می‌کند تا 
دانش‌آموز با آگاهی بیشتری از بوفه مدرسه ماده غذایی سالم 
انتخاب کند، اگر دانش‌آمــوز آگاهی و اطلاعات کافی درباره 

مواد غذایی داشــته باشد، از بین مواد غذایی می‌تواند بهترین 
انتخاب‌ها را داشته باشد، بهتر است میان وعده‌های سالم غذایی 
را والدین و بزرگترها در اختیار کودکان قرار دهند، مغز دانه‌ها 
مثل بادام، گردو و یا فندق می‌تواند گزینه مناسبی باشد، شیر 
به عنوان منبع غذایی غنی پروتئین و کلسیم نیز گزینه مناسبی 
به عنوان میان وعده دانش آموزان اســت. او تصریح می‌کند: 
بســیاری از کودکان به غذاهای صنعتی مثل شکلات، ویفر، 
کیک و بیســکویت علاقه دارند، این منابع غذایی حاوی قند 
ساده هستند و بهتر اســت کودکان کمتر از این مواد غذایی 
استفاده کنند نباید این غذاهای ناسالم تبدیل به الگوی غذایی 
کودکان شود و هرگز این مواد غذایی جایگزین وعده غذایی 
اصلی نشود، نان و پنیر و خرما، نان و پنیر و گردو و انواع املت‌ها 
و یا تخم مرغ می‌تواند گزینه‌های مناسبی برای مصرف دانش 
آموزان باشــد. در حقیقت تغذیه به عنوان یک عامل مهم در 
تعیین سلامتی می‌تواند بر موفقیت تحصیلی دانش‌آموزان مؤثر 
باشد، بررسی‌ها نشان می‌دهد مصرف یک صبحانه مغذی به 
همراه یک میان وعده سالم تأثیر مهمی بر توانایی یادگیری، 
تمرکز و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان دارد؛ نوجوانانی که 
صبحانــه نمی‌خورند به میزان کافــی عناصر ضروری مانند 
آهن، کلسیم، منیزیم و پروتئین را دریافت نمی‌کنند، بنابراین 
در طول روز احساس خستگی بیشتری کرده و نمی‌توانند به 
درستی تمرکز داشته باشــند و بهره هوشی پایین‌تری دارند. 
یک میان وعده سالم و مغذی، کمک می‌کند تا حافظه کوتاه 
مدت، میزان توانایی یادگیری و در پی آن پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان افزایش یابد، اما استفاده از خوراکی‌های ناسالمی 
همچون چیپس، پفک، کیک و آبمیوه‌های صنعتی که کالری 
بسیار بالا و ارزش غذایی کمی دارند، زمینه چاقی و بسیاری از 
بیماری‌ها را در دانش‌آموزان فراهم می‌سازند. نبود یک میان 
وعده سالم و مقوی برای مدرســه دانش‌آموزان تأثیر زیادی 
بر جنبه‌های متفاوت سلامتی آن‌ها دارد، فرآیند سوخت‌وساز 
در این دوران، بســیار زیاد است به همین دلیل دانش‌آموز به 
یک منبع ثابت غذایی احتیــاج دارد تا بتواند نیاز بدن خود را 
برای رشــد و متابولیسم تأمین کند، میان وعده نقش مهمی 
در ســامت جسمی و فکری دانش‌آموزان دارد به طوری که 
مصرف میان وعده ســالم ســبب افزایش قدرت یادگیری و 
ارتقای وضعیت تحصیلی دانش آموزان می‌شود. در حال حاضر 
مصرف زیاد غذاهای چرب و سرخ شده، فست‌فودها و مصرف 
زیاد نمک از جمله مشکلاتی است که در الگوی مصرف غذایی 
دانش‌آموزان وجود دارد، مصرف این تنقلات با ارزش غذایی 
ناچیز، پیش از وعده‌های غذایی، به دلیل ایجاد سیری کاذب 
دانش‌آموزان را از مصرف غذاهای اصلی که باید مواد مغذی 
مورد نیاز رشد آن‌ها را تأمین کند، باز می‌دارد، از طرفی نمک 
موجود در این تنقلات ذائقه دانش‌ آموز را به مصرف غذاهای 
شور عادت می‌دهد که این مساله زمینه ابتلاء به فشار خون بالا 
در بزرگسالی را فراهم می‌کند، همچنین مصرف زیاد روغن و 
چربی علاوه بر بالا بردن چربی خون و ایجاد بیماری‌های قلبی 
و عروقی، به دلیل دریافت کالری اضافی، اضافه وزن و چاقی 

را نیز به دنبال دارد.

خبر خبر 

سامانه بارشی تا اواسط دوشنبه 
در اصفهان فعال است

رییس مرکز پیش‌بینی و مخاطرات جوی اداره کل هواشناسی 
اصفهان گفت: سامانه بارشی اواسط وقت امروز )دوشنبه( فعال 
خواهد بود و بیشتر مناطق غربی، جنوبی و شمالی استان را 

تحت تاثیر قرار می‌دهد.
لیلا امینی در گفت‌ وگو با ایرنا افزود: این سامانه ناپایدار جوی، 

ضعیف است و بصورت پراکنده در استان فعالیت خواهد کرد.
او با بیان اینکه بارش در مناطق سردسیر استان به صورت برف 
و باران خواهد بود، اظهار کرد: فعالیت این برای مرکز استان نیز 

همراه با بارش خفیف و پراکنده است.
رییس مرکز پیش‌بینی و مخاطرات جوی اداره کل هواشناسی 
اصفهان گفت: دمای هوای بیشتر مناطق استان امروز تغییر 
پایداری  جو  اینکه  بیان  با  امینی  داشت.  نخواهد  چندانی 
از سه‌شنبه تا پنجشنبه این هفته در استان استقرار می‌یابد، 
خاطرنشان کرد: موج ناپایدار دیگری از روز جمعه وارد اصفهان 
بیشتری  قدرت  از  فعلی  سامانه  به  نسبت  که  شد  خواهد 

برخوردار است.

سبک زندگی نامناسب، عامل 
بروز و تشدید بیماری‌های 

التهابی روده
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی کاشان گفت: سبک 
زندگی سالم در پیشگیری و کنترل بیماری‌های التهابی روده 

مهم است.
سیدمهدی رسولی‌منش در گفتگو با مهر با تقسیم بندی 
بیماری‌های التهابی روده به دو نوع اصلی کرون و کولیت 
اولسراتیو )زخمی( اظهار کرد: بیماری‌های التهابی روده نوعی 
بیماری مزمن با دوره‌هایی از بهبود و عود هستند. این دو نوع 
بیماری‌، با وجود تفاوت‌هایی در محل و نوع درگیری، علائم، 
تشخیص و درمان؛ هم پوشانی قابل توجهی با یکدیگر دارند.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی کاشان با اشاره به 
شیوع این بیماری‌ها در جوامع مختلف، تصریح کرد: شیوع 
بیماری‌های التهابی روده در کشورهای صنعتی رو به افزایش 
است و در کشورهای در حال توسعه نیز به‌ویژه در مناطقی که 

به تازگی صنعتی شده‌اند، این روند مشاهده می‌شود.
او در خصوص آمار بیماری‌های التهابی در کشور خاطرنشان 
کرد: در ایران تخمین زده می‌شود که شیوع این بیماری حدود 
یک دهم درصد باشد و می‌تواند افراد در تمامی سنین، حتی 
شیرخواران و کودکان زیر دو سال را درگیر کند، اما بیشترین 

شیوع بیماری در سنین ۱۵ تا ۳۰ سال می‌باشد.
رسولی منش ادامه داد: از نظر جنسیت در بیماری کرون غلبه 
خفیف زنانه و در بیماری کولیت زخمی غلبه خفیف مردانه 
مشاهده می‌شود. او در تشریح عوامل خطرساز این بیماری، 
اذعان کرد: عوامل محیطی و سبک زندگی در افراد مستعد 
به لحاظ ژنتیکی نقش مهمی در بروز و تشدید بیماری‌های 
التهابی روده دارند. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
قبیل مصرف  از  نامناسب  زندگی  داد: سبک  ادامه  کاشان 
سیگار )در مورد بیماری کرون( خواب ناکافی و کم‌تحرکی، 
رژیم غذایی نامناسب و کمبود ویتامین D از جمله عواملی 
هستند که می‌توانند خطر ابتلاء به این بیماری‌ها را افزایش 
دهند. او افزود: ابتلاء به برخی عفونت‌های روده‌ای و مصرف 
بی رویه و نابه جای برخی داروها از جمله آنتی بیوتیک ها 
با تغییر در میکروبیوتا و فلور طبیعی روده از دیگر عوامل 
خطرساز ایجاد بیماری به شمار می‌روند. رسولی منش با تأکید 
بر اهمیت تشخیص زودهنگام و درمان مناسب و به هنگام 
این بیماری‌ها، به علائم بالینی آن‌ها اشاره کرد و گفت: درد 
شکم، اسهال، خونریزی گوارشی، کاهش وزن، بی‌اشتهایی و 
ضعف و خستگی از جمله علائم شایع این بیماری‌ها هستند و 
به ویژه در صورتی که این علائم به مدت طولانی ادامه داشته 
باشند، حتماً باید به پزشک متخصص مراجعه کرد. عضو هیئت 
علمی دانشگاه، خون‌ریزی شدید، بروز تنگی، انسداد و سوراخ 
شدگی روده، ایجاد آبسه و فیستول را از دیگر نشانه‌های جدی 

و عوارض این بیماری‌ها برشمرد.
او اظهار کرد: همچنین بیماری کرون به دلیل درگیری روده 
باریک می‌تواند منجر به کمبود برخی ویتامین‌ها، مواد معدنی 
و املاح به دلیل سو جذب آنها شود. او گفت: علاوه بر آن 
بیماری‌های التهابی روده درحدود یک سوم موارد می‌توانند با 
تظاهرات خارج روده‌ای از قبیل کبدی-صفراوی، استخوانی 
و مفصلی، چشمی، پوستی، قلبی ریوی و … همراه باشند. 
رسولی منش تأکید کرد: علاوه بر درمان دارویی لازم تحت 
نظر پزشک فوق تخصص گوارش، اصلاح سبک زندگی و 
کنترل استرس و رعایت توصیه‌های رژیم غذایی و مراجعات 
و پیگیری منظم بیماران می‌تواند به کنترل و بهبود کیفیت 
زندگی آنان کمک کند. او خاطرنشان کرد: این بیماری‌ها اگر 
به‌موقع تشخیص داده و درمان شوند، می‌توانند تحت کنترل 
باقی مانده و عوارض کمتری ایجاد کنند. بنابراین، آگاهی از 
علائم و عوامل خطر این بیماری‌ها برای عموم مردم بسیار 

حائز اهمیت است.

حبس ۱۲ ماهه۲ شکارچی در 
کاشان 

رئیس اداره حفاظت محیط زیست کاشان گفت: ۲ شکارچی 
که اقدام به شکار غیرمجاز گونه‌های حیات‌وحش در منطقه 
حفاظت شده قمصر و برزک کرده بودند، در مجموع به ۱۲ 
ماه حبس محکوم شدند. به گزارش مهر، الهیار دولتخواه اظهار 
کرد: ۲ نفر شکارچی غیرمجاز که با استفاده از یک قبضه سلاح 
اقدام به شکار غیر مجاز در فصل ممنوعه کرده بودند، پس از 
تشکیل پرونده و صدور کیفرخواست از سوی دادسرا و پیگیری 
قضائی در دادگاه در مجموع به ۱۲ ماه حبس، ضبط سلاح، 
ضبط و توقیف ادوات شکار و منع از حمل و نگهداری سلاح به 
مدت ۲ سال محکوم شدند. دولتخواه با تقدیر از دستگاه قضائی 
کاشان برای رسیدگی به این پرونده، گفت: بدون شک صدور 
چنین احکام قاطعی باعث پیشگیری از تخلف شکارچیان و 

متجاوزان به طبیعت خواهد شد.

۱۱ دستگاه آمبولانس به ناوگان 
اورژانس اصفهان اضافه شد

سرپرســت اورژانس پیش بیمارســتانی دانشگاه علوم 
پزشــکی اصفهان گفت: ۱۱ دستگاه آمبولانس »تویوتا« از 
ابتدای امسال تاکنون به ناوگان اورژانس استان اضافه و در 
شهرستان‌های مختلف توزیع شد. محسن زمانی در گفت و 
گو با ایرنا افزود: با پیگیری دانشگاه علوم پزشکی و اورژانس 
اصفهان، مقرر شد امسال ۱۷ دستگاه آمبولانس تویوتا به این 
استان تخصیص یابد که تاکنون ۱۱ دستگاه تحویل داده شده 
است و ۶ دســتگاه دیگر تا پایان سال اضافه می‌شود. او با 
بیان‌اینکه اصفهان دومین اســتان)پس از تهران( در اولویت 
دریافت آمبولانس است، اظهار کرد: آمبولانس‌های جدید به 
شهرستان‌های مختلف استان مانند اصفهان، خمینی شهر، 
اردستان، نطنز، لنجان و سمیرم تخصیص یافته است. زمانی 
تصریح کرد: برای شهرســتان‌هایی مانند بویین میاندشت، 
فریدونشهر و خور و بیابانک بدلیل ویژگی‌هایی مانند سخت‌گذر 
یا دور بودن، مقرر است مدل دیگری از آمبولانس‌های تویوتا 
که متناسب با این مناطق هستند، دریافت شود. او خاطرنشان 
کرد: آمبولانس های جدید دریافت شده از نوع مدل ۲۰۲۴، 
بســیار نرم، سازگار با شرایط آب و هوایی کشور و با مصرف 
سوخت پایین‌تر است و پس از تجهیز توسط سازمان اورژانس 

کشور به استان تحویل داده شد.
سرپرســت اورژانس پیش بیمارســتانی دانشگاه علوم 
پزشــکی اصفهان افــزود: کابین ایــن آمبولانس‌ها طبق 
استانداردهای روز دنیا بوده و برای خرید هر دستگاه با توجه به 
نوع آنها بین ۶۵ تا ۷۰ میلیارد ریال هزینه شده است. زمانی 
با بیان اینکه اورژانس اصفهان درصدد جایگزینی حداقل۳۰ 
درصد از ناوگان آمبولانس خود در مدت ۲ سال است، تصریح 
کرد: با اضافه شــدن ۱۱ دستگاه جدید، در زمان حاضر ۲۷۹ 
دستگاه آمبولانس در اختیار داریم که بیش از ۹۲ درصد از آنها 

در حال استفاده و فعال است.

آلزایمر چالشی جدی در 
سلامت جمعیت سالمند ایران

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی کاشان گفت: 
شیوع بیماری آلزایمر در ایران در حال افزایش است و بر اساس 
آمارها، حدود یک میلیون نفر در کشور به این بیماری مبتلا 
هستند. ابراهیم کوچکی در گفتگو با مهر اظهار کرد: با افزایش 
ســن جمعیت، آلزایمر به یکی از چالش‌های جدی در حوزه 
سلامت تبدیل شده است و این بیماری، نه تنها بر کیفیت 
زندگی بیماران مؤثر است، بلکه خانواده‌ها و جامعه را نیز تحت 
فشــار قرار می‌دهد. او ابراز کرد: از زمانی که علائم بیماری 
آلزایمر ظاهر می‌شود، تقریبا ۱۰ تا ۲۰ سال قبل از آن روندی 
در مغز آغاز می‌کند که شامل تخریب نورون‌ها و سیناپس‌ها 
می‌شود و این فرآیند به تدریج باعث اختلال در عملکرد مغز 
و حافظه می‌شود. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
کاشان همچنین به عوامل خطرزای این بیماری اشاره کرد و 
گفت: عواملی مانند استرس، دیابت، فشار خون بالا، چاقی، 
کم‌تحرکی و مصرف سیگار و الکل می‌توانند سن ابتلاء به 
آلزایمر را کاهش دهنــد ودر مقابل، آموزش و تحصیلات، 
ورزش و تغذیه مناســب می‌توانند به تقویت مغز و کاهش 
خطر ابتلاء به این بیماری کمک کنند. او فراموشی‌های مکرر، 
گیج شدن در مکان‌های ناآشنا و مشکلات در تصمیم‌گیری 
را نشانه‌های اولیه آلزایمر دانســت و اظهار کرد: در صورت 
تشــخیص زودهنگام، می‌توان با درمان‌های دارویی و غیر 
دارویی، روند پیشرفت بیماری را کند کرد. کوچکی همچنین 
به خانواده‌ها توصیه کرد: در صورت مشاهده علائم آلزایمر در 
عزیزان خود، به سرعت به پزشک مراجعه کنند تا تحت درمان 
مؤثری قرار گیرند. او افزود: حمایت خانواده و جامعه در مراحل 
متوســط و شدید بیماری می‌تواند کیفیت زندگی بیماران را 
بهبود بخشد و از مشکلات روحی و اجتماعی جلوگیری کند.

والدین برای درک دنیای 
فرزندان، از خودشان کمک 

بگیرند
روانشناس و مشاور خانواده گفت: والدین به منظور آشنا 
شــدن با تغییر و تحولات دنیای امروز، باید به فرزندان خود 
نزدیک باشــند و از آن‌ها برای افزایش آگاهی خود کمک 

بگیرند. 
مهرداد دشتی در گفت‌وگو با ایمنا با اشاره به لزوم به‌روز 
بودن والدین و با بیــان اینکه جای خالی بعضی آموزه‌های 
نســل‌های قدیمی‌تر در دنیای امروز احســاس می‌شــود، 
اظهار کرد: بعضی از آموزه‌های نســل‌های قدیمی‌تر باید به 
نســل‌های جدید نیز منتقل شود و این اقدام می‌تواند باعث 
انتقال ارزش‌هایی والا به نسل امروزی شود. او افزود: اطلاع 
و داشــتن آگاهی از نحوه برقراری ارتباط با نســل جدید از 
اهمیت بالایی برخوردار اســت و در صورتی که والدین و به 
ویژه مادر از این آگاهی برخوردار باشــند، می‌تواند به راحتی 
ارزش‌های والای اخلاقی و انســانی نسل‌های قدیمی‌تر را 
به فرزندان خود منتقل کنند و فرزندان آنها بهتر پذیرای این 
ارزش‌ها خواهند بود. روانشناس و مشاور خانواده با بیان اینکه 
انتقال پیام‌ها و آموزه‌های مفید نسل‌های قدیمی‌تر به نسل 
جدید، نیازمند خلاقیت و تلاش است، تصریح کرد: در واقع 
به‌روز بودن والدین به معنای آشــنایی و سازگاری با تغییر و 
تحولات محتوایی دنیای امروز است. دشتی ادامه داد: در واقع 
والدین باید با نگرش متفاوت فرزندان خود نسبت به زندگی 
و پدیده‌های مختلف آشنا شوند و بپذیرند که سطح دانش و 
اطلاعات فرزندان با والدین تفاوت بســیاری دارد و فرزندان 
دنیــا را متفاوت از والدین خود می‌بینند. او گفت: والدین باید 
نسبت به تحولات شکلی دنیای امروز نیز آگاه باشند، در واقع 
باید از تحولات ایجاد شــده در ابزارهای دنیای جدید اطلاع 
داشته باشند و نمونه بارز آن، عبور از نسل اینترنت و رسیدن 
به عصر هوش مصنوعی است، در واقع والدین باید تحولات 
شکلی دنیای جدید را درک کنند و با ابزارهای جدیدی که در 

دسترس فرزندان قرار دارد، آشنا شوند.

سرشماری گونه نادر هوبره در زیستگاه‌های اصفهان
معاون محیط‌زیســت طبیعی و تنوع زیســتی اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست اصفهان از برنامه‌ریزی برای اجرای طرح 
سرشماری و برآورد جمعیتی از گونه نادر هوبره در زیستگاه‌های 

این استان خبرداد.
حســین اکبری در گفتگو با مهر با اشاره به اجرای طرح 
سرشــماری پاییزه و زمستانه حیات وحش در زیستگاه‌های 
استان اصفهان، اظهار کرد: امسال برنامه سرشماری جمعیت 
گونه نادر هوبره نیز به طور جداگانه در هفت شهرستان نیمه 
شمالی و شرقی استان که زیستگاه‌های حیات وحش خوبی 

وجود دارد، اجرا می‌شود.
او خاطرنشان کرد: لازم است که یک برآورد جمعیتی از 
وضعیت پرنده نادر هوبره در سطح استان اصفهان داشته باشیم 

که این مهم نیاز به برنامه ریزی خاص خود را دارد.
معاون محیط‌زیســت طبیعی و تنوع زیســتی اداره کل 
محیط‌زیست اصفهان با بیان اینکه برنامه سرشماری زمستانه 
پرندگان آبزی در حال انجام است، افزود: برغم اینکه متأسفانه 
تالاب بین‌المللی گاوخونی خشک است اما در فصل پاییز و 
زمستان به دلیل موقعیت خاص اصفهان که در مرکز کشور 
و مســیرهای مهاجرتی پرندگان قرار دارد، در زیستگاه‌های 
منتخب آبی اســتان چه طبیعی و چه دســت ساز از جمله 
تالاب‌ها، ســدهای آبخیزداری و تصفیه‌خانه‌ها در ۱۳ سایت 

منتخب برآورد جمعیتی از پرندگان آبزی انجام می‌شود.
اکبری با اشــاره به اینکه مطابق وحــدت رویه موجود و 
برنامه‌ریزی‌های انجام شــده طرح ملی سرشماری پاییزه و 
زمستانه حیات وحش در اســتان اصفهان نیز از اواسط آبان 
ماه ســال جاری از پارک ملی قمیشلو آغاز شد، ادامه داد: ۱۰ 
منطقه در این اســتان در فهرست سرشماری حیات وحش 
شــاخص )کَل و بز، قوچ و میش و آهو( است. او با اشاره به 
اینکه تاکنون سرشماری حیات وحش در زیستگاه‌های پارک 
ملی کلاه قاضی، موته، کهیاز، خارو و عباس آباد نائین انجام 
شده است، اضافه کرد: سرشماری در زیستگاه‌های قمصر و 
برزوک، پناهگاه حیات وحش یخاب و دالانکوه به دلیل شرایط 
آب و هوایی و بارش برف طی هفته‌های اخیر به تعویق افتاد.

معاون محیط‌زیســت طبیعی و تنوع زیســتی اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست اصفهان با بیان اینکه سرشماری حیات 
وحش و پرندگان به روش مشــاهده مستقیم انجام می‌شود، 
ادامه داد: تلاش می‌شود طی روزهای آینده سرشماری حیات 
وحش شاخص استان به اتمام برسد. اکبری با اشاره به اینکه 
امسال در سرشماری‌ها در برخی مناطق افزایش و در برخی 

دیگر از زیســتگاه‌ها کاهش جمعیت حیات وحش را شاهد 
بودیم، افزود: تعداد جمعیت، درصد افزایش یا کاهش و علل 
آن، پس از پایان سرشــماری و انجام بررسی‌، اطلاع رسانی 
خواهد شد. او خاطرنشان کرد: امسال جمعیت حیات وحش 
شــاخص به طور مثال در پارک ملی قمیشلو افزایش داشته 
اما در پارک ملی کلاه قاضی به صورت نسبی و کم کاهش 

یافته است.
معاون محیط‌زیســت طبیعی و تنوع زیســتی اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست اصفهان اضافه کرد: باید توجه داشت 
که شرایط جغرافیایی و آب و هوا در زیستگاه‌ها متفاوت بوده 
زیرا اصفهان، استانی پهناور است و میزان بارندگی‌ها، شرایط 
آب و هوایی و پوشش گیاهی، منطقه به منطقه متفاوت است.

اکبری با بیان اینکه متغیرهــای مختلفی بر افزایش یا 
کاهش جمعیت حیات وحش تأثیر گذار است، افزود: در پارک 
ملی و پناهگاه حیات وحش کلاه قاضی، شرایط خشکسالی 
چندین ســاله را تجربه می‌کنیم، از یک سو اقلیم زیستگاه 
گرم و خشــک بوده و از سوی دیگر وجود روستاهای اطراف 
منطقه و موضوع ایزوله و جزیره‌ای شــدن آن مطرح است و 
این عوامل در کلاه قاضی و سایر متغیرها روی جمعیت حیات 

وحش اثر دارد. او همچنین درخصوص سرشماری گونه‌های 
گوشتخوار حیات وحش، اظهار کرد: برآورد جمعیتی این‌ها به 
لحاظ شرایط بوم شناختی، رفتاری و پنهان‌کاری که شب فعال 
هستند، معمول نیست و شــرایط خاص خود را دارد. معاون 
محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط‌زیست 
اصفهان افزود: درخصوص گونه‌های گوشتخوار از روش‌های 
مشاهده مستقیم و در برخی موارد ما از روش‌های تلفیقی )ردپا، 
نمایه‌ها و …( اســتفاده می‌کنیم که بتوانیم درک بهتری از 
شرایط گوشتخواران در استان مانند پلنگ، گرگ، روباه، شاه 
روباه، کاراکال، گربه وحشــی و گربه شــنی و یا احتمال بقا 

یوزپلنگ را داشته باشیم اما سرشماری امکان پذیر نیست.
اکبری خاطرنشان کرد: این اطلاعات را همراه با طرح‌های 
سرشماری گونه‌های شــاخص و هم پایش‌های دوره‌ای و 
شبانه روزی محیط بانان جمع آوری می‌کنیم و تحلیل این 
داده‌ها نشان می‌دهد که وضعیت حیات‌وحش گوشتخوار به 
چه صورت است. گفتنی است،  هوبره آسیایی از جمله پرندگان 
نادر و زیبایی است که در مناطق خشک و نیمه‌خشک زندگی 
می‌کند. از گونه‌های بسیار نادر و در معرض انقراض است و 
در فهرست سرخ اتحادیه جهانی حفاظت )IUCN( در رده 

موجودات حساس و آسیب‌پذیر قرار دارد. رقص هوبره در هنگام 
جفت‌گیری بسیار تماشایی و مهمترین شاخصه اکوتوریستی 
این گونه پرنده است. همه‌چیزخوار بودن این پرنده و دفع آفاتی 
همچون سوسک، ملخ، کرم و دیگر حشرات کمک فراوانی به 
کشاورزی می‌کند. این پرنده در زنجیره غذایی بیابان نیز نقشی 
چشمگیر دارد، هوبره با خوردن بذر گیاهان و دفع آن در جایی 

دیگر به پراکنش گیاهان کمک می‌کند.
استان اصفهان دارای چهار منطقه حفاظت شده کرکس 
)واقع در شهرستان‌های نطنز و میمه(، قمصر و برزوک )واقع 
در شهرستان کاشــان(، کهیاز )واقع در شهرستان اردستان( 
و دالانکوه )در محدوده شــهرهای دامنه و چادگان( اســت. 
پارک ملی و پناهگاه حیات وحش کلاه قاضی )در محدوده 
اصفهان-بهارستان( و قمیشلو )در محدوده شهرهای شاهین 
شهر، خمینی شهر، نجف آباد و تیران و کرون( پناهگاه موته 
)واقع در شهرستان میمه( و پناهگاه حیات وحش عباس آباد 
)محدوده نائین و خور وبیابانک(، تالاب بین‌المللی گاوخونی )در 
محدوده شهر ورزنه( هم‌چنین ۱۲ منطقه شکار ممنوع از جمله 
مناطق حنا، خارو، ستبله، کلاته و یخاب از دیگر ظرفیت‌های 

زیست محیطی و طبیعی استان اصفهان است.

جمعیت حیات‌وحش قمیشلو افزایش یافت


